



SECTION 05

コーポレートデータ

CONTENTS

- 93 財務データ
- 95 非財務データ
- 97 岩手銀行グループ概要／TOPICS「地域開発案件への参画」

貸出金 (期末残高)



預金 (期末残高)



有価証券 (期末残高)



損益サマリ

単位：百万円

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
業務粗利益	37,336	36,689	33,312	32,097	32,075	31,639	30,331	30,108	24,611	30,064
資金利益	32,256	32,016	30,321	29,993	29,756	29,033	27,425	27,154	26,468	27,963
役務取引等利益	4,619	4,523	3,999	3,718	3,845	3,806	3,402	3,879	4,278	4,627
その他業務利益	460	149	△ 1,009	△ 1,614	△ 1,525	△ 1,199	△ 496	△ 925	△ 6,135	△ 2,525
うち国債等債券損益	407	254	△ 1,009	△ 1,487	△ 1,025	△ 648	△ 630	△ 962	△ 5,447	△ 1,210
経費	26,502	26,049	26,223	26,151	25,370	24,806	23,933	23,316	22,494	22,857
コア業務純益	10,427	10,385	8,098	7,432	7,731	7,481	7,028	7,754	7,564	8,417
経常利益	11,185	11,161	7,507	8,017	6,418	5,250	5,545	8,124	6,068	6,625
当期純利益(単体)	7,338	7,081	5,618	5,474	4,469	3,810	2,532	4,934	5,107	4,068
与信関係費用	△ 448	1,669	429	209	4,134	1,670	4,218	1,082	1,165	1,594
親会社株主に帰属する当期純利益(連結)	7,354	7,107	10,159	5,520	4,186	3,784	2,896	4,126	5,381	4,225

貸借対照表サマリ(期末残高)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
資産の部合計	3,545,706	3,516,745	3,549,926	3,554,548	3,507,706	3,485,152	3,838,835	3,918,950	3,817,982	3,925,139
貸出金	1,741,015	1,772,817	1,706,665	1,755,954	1,799,308	1,820,361	1,904,305	1,950,020	2,018,201	2,099,334
中小企業向け	520,156	520,830	521,337	560,681	591,726	621,596	688,979	671,938	694,651	718,682
個人向け	352,743	364,153	379,550	394,696	416,042	439,591	472,991	504,145	521,065	535,668
有価証券	1,382,374	1,320,837	1,347,074	1,301,577	1,221,926	1,203,099	1,191,039	1,153,075	1,076,176	1,142,176
負債の部合計	3,353,561	3,322,706	3,356,003	3,356,142	3,311,388	3,301,338	3,643,137	3,729,841	3,637,409	3,732,741
預金等	3,269,995	3,248,527	3,279,780	3,289,147	3,226,869	3,210,597	3,424,535	3,453,078	3,441,504	3,485,246
純資産の部合計	192,144	194,038	193,923	198,405	196,317	183,813	195,697	189,108	180,572	192,398
株主資本合計	144,946	150,778	155,732	159,951	163,202	164,795	166,203	169,609	173,206	175,059
評価・換算差額等合計	47,098	43,112	38,034	38,250	32,906	18,793	29,241	19,206	7,163	17,118

経営指標等

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
OHR(%) (単体)	71.76	71.49	76.40	77.86	76.64	76.82	77.30	75.04	74.83	73.08
ROE(%) (連結、株主資本ベース)	5.14	4.78	6.49	3.37	2.49	2.22	1.68	2.37	3.04	2.35
自己資本比率(%) (連結)	12.98	12.77	12.77	12.52	12.24	12.10	11.83	11.62	11.64	11.29
1株当たり純資産額(円) (連結)	10,846.26	10,867.07	11,075.21	11,346.27	11,204.80	10,644.26	11,445.57	11,166.79	10,664.54	11,673.60
1株当たり当期純利益(円) (連結)	414.15	400.26	567.99	308.69	233.71	212.49	164.64	235.91	310.35	245.96
1株当たり配当額(円)	65.00	70.00	70.00	70.00	70.00	70.00	60.00	80.00	90.00	80.00
配当性向(%) (連結)	15.69	17.48	12.32	22.67	29.95	32.94	36.44	33.91	28.99	32.50

環境 Environment

		単位	2020	2021	2022	2023
1 エネルギー	電力使用量	千kWh	8,725	7,890	7,271	7,043
	ガソリン使用量	kl	142	170	196	164
	灯油使用量	kl	180	138	147	159
	ガス使用量	m ³	81	75	66	81
2 資源	廃棄物発生量	t	252	186	181	171
	うち 最終処分	t	37	33	32	28
	うち 再資源化	t	215	153	149	143
3 温室効果ガス排出	Scope1(直接排出)	t-CO ₂	1,253	1,082	1,113	1,051
	Scope2(間接排出)	t-CO ₂	4,607	4,166	3,548	1,774
	Scope3(サプライチェーン)	t-CO ₂	—	1,450,817	1,524,234	1,322,406
	うち カテゴリー1(購入した製品・サービス)	t-CO ₂	—	8,773	7,910	8,261
	うち カテゴリー2(資本財)	t-CO ₂	—	5,563	1,503	1,829
	うち カテゴリー3(Scope1,2に含まれない燃料等)	t-CO ₂	—	746	710	683
	うち カテゴリー4(輸送、配送 上流)	t-CO ₂	—	249	219	248
	うち カテゴリー5(事業から出る廃棄物)	t-CO ₂	—	47	43	30
	うち カテゴリー6(出張)	t-CO ₂	—	108	135	167
	うち カテゴリー7(通勤)	t-CO ₂	—	553	536	557
	うち カテゴリー8(リース資産 上流)	t-CO ₂	—	—	—	—
	うち カテゴリー9(輸送、配送 下流)	対象外	—	—	—	—
	うち カテゴリー10(販売した製品の加工)	対象外	—	—	—	—
	うち カテゴリー11(販売した製品の使用)	対象外	—	—	—	—
	うち カテゴリー12(販売した製品の廃棄)	対象外	—	—	—	—
	うち カテゴリー13(リース資産 下流)	該当なし	—	—	—	—
うち カテゴリー14(フランチャイズ)	該当なし	—	—	—	—	
うち カテゴリー15(投融資)	t-CO ₂	—	1,434,777	1,513,178	1,310,629	
Scope1+2	t-CO ₂	5,859	5,248	4,661	2,825	
Scope1+2+3	t-CO ₂	5,859	1,456,065	1,528,895	1,325,231	

社会 Social

		単位	2020	2021	2022	2023
1 ダイバーシティ	従業員数(在籍ベース)	人	2,042	2,055	2,010	1,965
	行員	人	1,485	1,459	1,421	1,371
	うち 男性	人	947	924	892	861
	うち 女性	人	538	535	529	510
	嘱託	人	140	176	169	164
	うち 男性	人	49	73	69	62
	うち 女性	人	91	103	100	102
	パート	人	417	420	420	430
	うち 男性	人	1	13	14	22
	うち 女性	人	416	407	406	408
	平均年齢	歳	37.9	38.2	38.5	38.9
	平均勤続年数	年	15.9	16.1	16.4	16.8
	うち 男性	年	17.3	17.6	18.0	18.3
	うち 女性	年	13.4	13.5	13.8	13.9
	平均年間給与	千円	—	—	5,135	5,108
	うち 男性	千円	—	—	6,963	7,202
うち 女性	千円	—	—	3,586	3,158	
男女賃金差異	%	—	—	51.5	43.8	
採用人員	人	74	64	58	61	
新卒採用者	人	66	62	54	58	

うち 男性	人	31	31	24	27	
うち 女性	人	35	31	30	31	
中途採用者	人	8	2	4	3	
うち 男性	人	5	1	1	0	
うち 女性	人	3	1	3	3	
再雇用制度利用者	人	10	14	13	11	
障がい者雇用率	%	2.2	1.9	2.1	2.2	
自己都合退職者数	人	42	55	63	58	
自己都合退職率	%	54.5	66.3	61.8	65.9	
管理役職数合計	人	680	682	676	673	
うち 男性	人	586	582	575	565	
うち 女性	人	94	100	101	108	
女性役員比率	%	13.8	14.6	14.9	16.0	
育児休業取得率	%	68.4	65.5	103.4	108.9	
うち 男性	%	54.3	34.5	100.0	108.3	
うち 女性	%	90.9	96.6	107.7	109.5	
育児休業平均取得日数	日	184.5	312.6	153.4	185.9	
うち 男性	日	2.0	21.9	5.9	9.0	
うち 女性	日	357.9	416.4	321.9	386.7	
平均法定外労働時間数	分/月	325	242	225	208	
副業認定制度利用人数	人	8	17	17	16	
2 人的資本	人材育成投資状況	千円	44,805	55,816	61,713	80,442
	年間総研修時間	時間	16,398	17,726	18,901	26,133
	行員1人あたりの研修時間	時間	11	13	14	19
	研修参加人数(のべ)	人	886	780	1,277	2,100
	行内公募制度利用人数	人	45	22	27	27
	公的資格者数	人	76	89	105	110
	公認会計士	人	1	2	2	1
	中小企業診断士	人	19	22	25	29
	証券アナリスト	人	17	18	19	17
	情報処理技術者レベル3	人	8	8	10	12
	FP1級	人	31	39	49	51
	採用活動費用	千円	10,701	12,624	16,961	15,332
3 社会貢献	CSR関連費用	千円	25,383	24,304	31,475	31,661
	金融教育等受講者数	人	569	602	533	1,405
	赤レンガ館入館者数	人	28,026	34,376	83,920	196,372
	うち ホール利用件数	件	5	17	32	40

ガバナンス Governance

		単位	2020	2021	2022	2023
1 コーポレートガバナンス	取締役人数	人	10	10	10	10
	うち 社外取締役	人	3	3	3	3
	監査等委員人数	人	4	5	5	5
	うち 社外監査等委員	人	2	3	3	3
	女性取締役の人数	人	2	2	2	2
	役員のうち女性比率	%	14.3	13.3	13.3	13.3
2 コンプライアンス	取締役会平均出席率	%	99.5	98.6	99.5	96.2
	お客さま相談センターへの相談件数	件	2,524	2,628	2,920	3,192
	うち 電話相談	件	2,018	1,593	2,040	2,380
	うち お客さまカード	件	99	101	100	70
	うち HPでの問合せ	件	407	934	780	742
	社内外通報受付件数(ホットライン)	件	1	2	1	2

岩手銀行グループ

銀行	リース
----	-----

岩手銀行

住所 | 岩手県盛岡市中央通1-2-3
 設立 | 1932年5月2日
 資本金 | 120億89百万円
 事業内容 | 銀行業務

いわぎんリース

住所 | 岩手県盛岡市中央通1-2-5
 設立 | 1972年4月1日
 資本金 | 30百万円
 事業内容 | リース業務等
 当行議決権割合 | 100%

クレジットカード

いわぎんディーシーカード

住所 | 岩手県盛岡市中央通1-2-3
 設立 | 1989年8月1日
 資本金 | 20百万円
 事業内容 | クレジットカード業務
 信用保証業務等
 当行議決権割合 | 100%

いわぎんクレジットサービス

住所 | 岩手県盛岡市中央通1-2-3
 設立 | 1989年8月1日
 資本金 | 20百万円
 事業内容 | クレジットカード業務
 信用保証業務等
 当行議決権割合 | 100%

リサーチ&コンサル

Iwagin R&Consulting

住所 | 岩手県盛岡市中央通1-2-3
 設立 | 2020年4月1日
 資本金 | 100百万円
 事業内容 | コンサルティング業務
 地域経済調査業務等
 当行議決権割合 | 100%

地域商社

manordaいわて

住所 | 岩手県盛岡市中央通1-2-3
 設立 | 2020年4月1日
 資本金 | 70百万円
 事業内容 | 地域商社事業
 再生可能エネルギー関連事業等
 当行議決権割合 | 100%

エクイティ投資

いわぎん未来投資
Iwagin Mirai Investment

住所 | 岩手県盛岡市中央通1-2-3
 設立 | 2023年7月3日
 資本金 | 50百万円
 事業内容 | 投資ファンドの運営業務等
 当行議決権割合 | 100%

IJVC いわぎん事業創造キャピタル

住所 | 岩手県盛岡市中央通1-2-3
 設立 | 2015年4月1日
 資本金 | 50百万円
 事業内容 | 投資ファンドの運営業務等
 当行議決権割合 | 40%

地域開発案件「岩手異彩化プロジェクト」への参画

「価値共創カンパニー」への変革を長期ビジョンに掲げる当行グループは、その達成プロセスにおいて、地域に提供していきたい価値の一つに地域開発案件に初期段階から関与し、プロジェクトの中心的存在となる「地域開発ソリューション」を掲げています。岩手異彩化プロジェクトはその趣旨に沿うものであることから、本プロジェクトへ参画し、アートを通じた様々なイベント開催等に協働して取り組むことで、岩手/盛岡の活性化につなげていきます。



岩手異彩化プロジェクト(2024~2026年)

「異彩の力で産業を創り、社会を前進させる。」をプロジェクトのミッションとし、地域企業との協働により、アートを使ったまちづくりを行う。全国/世界にも「岩手」を発信していく。

- オリジナルアート作成
- 地元スポーツチームとの連携
- 域内外でのイベント開催 など



～ 岩手銀行グループとともに創り上げたいこと ～

HERALBONY



ヘラルボニー
代表取締役/Co-CEO
松田 文登 様

2024年4月、「岩手異彩化プロジェクト」を発足・公表し、ともに大きな第一歩を踏み出しました。岩手銀行様をプロジェクトメインパートナー参画第1号に迎え、目指すものは「岩手県内の企業活性化と、誰もがありのままに輝ける社会の実現」です。

盛岡市に本社を置き「80億人の異彩が放たれる世界」を目指す私たちですがまだまだ未熟な部分も多く、1932年創業という歴史や、岩手県のメインバンクシェア1位という確かな信頼を持つ岩手銀行様と手を取り合うからこそ実現できる未来があると強く感じています。

今後は岩手から全国へそして世界へと発信する基盤を築き、変革を恐れぬ勇気を持ち挑戦を続けてまいりたいと考えています。

株式会社ヘラルボニー

福祉を起点に新たな文化の創出を目指す、福祉実験カンパニー。知的障害のある作家とアートライセンス契約を結び、様々な形で異彩を社会に送り届け、福祉領域の拡張を見据えた多様な事業を展開



表紙に使用されている当行題字について



本誌の表紙に使用されている当行題字については、ヘラルボニー社の原点となった松田翔太さん(代表者の実兄)の「じゆうちょう」に描かれていたものです。

